
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024    
– formă actualizată 5 

 
 
 
        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  
 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.13671/21.08.2025; 

 raportul Direcţiei Economice a Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  
nr.13672/21.08.2025; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 referatele nr.13031/07.08.2025, nr.13207/12.08.2025, nr.13593/ 
20.08.2025 întocmite de Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi 
Investiţii a Consiliului Judeţean Buzău; 

 adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
nr.32114/18.08.2025 înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub 
nr.13466/18.08.2025; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.85/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 1; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.114/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 2; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.134/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 3; 
 
 

  



 
 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.154/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 4; 

 prevederile Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024; 

 prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale 
cu modificările  şi completările ulterioare; 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.I. Prevederile art. 1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 

secţiunii de funcţionare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 39/2025, 
cu modificările şi completările ulterioare se diminuază cu suma de 7.740 lei  şi 
se majorează  prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă 
ale secţiunii de dezvoltare” cu aceeași sumă, stabilindu-se astfel: 

 
I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale              2.128.373,22 lei  

secţiunii de funcţionare                                                
         

       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                          101.117.500,00 lei   
 

Art.II. Poziţiile 28 şi 34 ale art.1(II) din Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează şi 
vor avea următoarele prevederi: 
 

28. Reabilitare structurală și funcțională a                            10.000 lei          
Spitalului Județean de Urgență Buzău- etapa I 

     -Modernizare și extindere bloc operator/71  
    
        34. Realizarea sistemului de eHealth şi                                   64.500 lei                 
        telemedicina la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău  

   
Art.III. Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii 

de dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu următoarele poziţii: 

................................................................................................... 
 

115. Sistem centralizat aducţiune regională pentru alimentarea cu  200.000 lei 
apă a UAT-urilor: Pătârlagele, Pârscov, Unguriu, Poșta Câlnău,  
Cochirleanca, Balta Albă, Vâlcelele, Vadu Pașii, Săgeata, Robeasca, 
 Gălbinași, Cilibia, C.A. Rosetti, Rușețu 
 
 
 
  



 
116. Reabilitare clădire cu funcţiunea Serviciul de Ambulanță         290.000 lei         
Judeţean Buzău-Substaţie de Ambulanță Râmnicu Sărat, 
 B-dul Eroilor, nr.31 Municipiul Râmnicul Sărat 
 
117.Reţeaua APP-suport pentru o viaţă independentă în 
 comunitate pentru persoanele cu dizabilitaţi                                    1.240 lei 

 
Art.IV. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 

2025 se vor modifică corespunzător art.I, II şi III din prezenta hotărâre. 
 

Art. V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi 
instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității 
publice județene. 

 
  

 
 

                        pt.PREŞEDINTE, 
                      VICEPREŞEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE 

 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

 
                                       

 
 
 
 
 
 
Nr. 171 
BUZĂU, 28 AUGUST 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 

  



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   NR.13671/21.08.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 5 

 
 
 Conform art. 58 alin(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 
local rezultat la închiderea exerciţiului bugetar 2024 pe cele două secţiuni, se 
poate utiliza ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului propriu al judeţului în anul 2025 şi pentru acoperirea temporară a 
golurilor de casa provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 
secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent. 

Excedentul anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat  la 
încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024 este în suma de 
103.245.873,22 lei. Din această sumă, 6.775.113,22 lei au fost repartizaţi 
pentru acoperirea temporară a golurilor de casa a secțiunii de funcţionare și 
96.470.760,00 lei  pentru acoperirea temporară a golurilor de casă a secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local. 

În proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a 
excedentului anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024-formă actualizată 5, prevederile art. 
1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de funcţionare” din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025, cu modificările şi 
completările ulterioare se diminuază cu suma de 7.740 lei şi se majorează 
prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de 
dezvoltare” cu aceeaşi sumă, stabilindu-se astfel: 

I.Acoperirea golurilor temporare de casă ale                  2.128.373,22 lei  
secţiunii de funcţionare                                                
         

       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                          101.117.500,00 lei   
 

Poziţiile 28 şi 34 ale art.1(II) din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează şi vor 
avea următoarele prevederi: 
       
 

  



 
 
 
 
 

28. Reabilitare structurală și funcțională a                            10.000 lei          
Spitalului Județean de Urgență Buzău- etapa I 

     -Modernizare și extindere bloc operator/71  
    
        34. Realizarea sistemului de eHealth şi                                   64.500 lei                 
        telemedicina la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău  

   
 

Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de 
dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu următoarele poziţii: 

................................................................................................... 
 

115. Sistem centralizat aducţiune regională pentru alimentarea cu  200.000 lei 
apă a UAT-urilor: Pătârlagele, Pârscov, Unguriu, Poşta Câlnău,  
Cochirleanca, Bălta Albă, Vâlcelele, Vadu Paşii, Săgeata, Robeasca, 
 Galbinasi, Cilibia, C.A.Rosetti, Ruşeţu 
 
116. Reabilitare clădire cu funcţiunea Serviciul de Ambulanţă         290.000 lei         
Judeţean Buzău-Substaţie de Ambulanţă Râmnicu Sărat, B-dul Eroilor,  
nr.31 Municipiul Râmnicul Sărat 
 
117.Reteaua APP-suport pentru o viaţă independentă în 
 comunitate pentru persoanele cu dizabilitaţi                                    1.240 lei 
 

Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 
de hotărâre pentru modificarea art. 1 (I), (II)  şi (III) din Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
judeţului Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 
2024 -formă actualizată 5. 
     

 

     

pt.PREŞEDINTE, 
VICEPREŞEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE  

 
 

 
 
 

  



 
 
 
 
 
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECŢIA ECONOMICĂ 
         Nr.13672/21.08.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 5 

 
 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

 Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- actualizarea bugetului; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

 Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 

 Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 în ceea ce priveşte: 

- actualizarea prevederilor obiectivelor de investiţie; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 

 

  


	Hotarare+EXP+RAP  excedent modif 5 2025
	ROMÂNIA
	Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR.13671/21.08.2025
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	Nr.13672/21.08.2025
	RAPORT


